(DCM21)

Total No. of Questions: 9]

[Total No. of Pages: 02

## M.COM. DEGREE EXAMINATION, MAY - 2018

#### **Second Year**

#### **International Business**

Time: 3 Hours Maximum Marks: 70

### Section - A

## Answer any four of the following

 $(4 \times 5 = 20)$ 

- **Q1)** a) Regional trade බාංම්රා කරුජර
  - b) Domestic trade దేశీయ వర్తకం
  - Multinational corporate culture
     బహుళజాతీయ కార్విరేట్ సంస్కృతి
  - d) International Business මංඡ පසුම් රා කැු බංජ ර
  - e) Multilateral agreements బహుపాక్షిక ఒప్పందాలు
  - f) HRM మానవ వనరుల నిర్యహణ (HRM)
  - g) International logistics అంతర్జాతీయ రవాణా (లాజిస్టిక్స్)
  - h) Trade barriers వర్తకపు అడ్డంకులు

#### Section – B

 $(2 \times 10 = 20)$ 

#### Answer any two of the following

Q2) What is the impact of generic strategies on the production & operations management of international business firm?
అంతర్జాతీయ వ్యాపార సంస్థ యొక్క ఉత్పత్తి మలియు కార్య కలాపాల నిర్వహణలపై సాధారణ వ్యూహాల ప్రభావమేమిటి?

- Q3) How do you use the organizational relationship in controlling international business operations? Explain అంతర్జాతీయ వ్యాపార కార్యకలాపాలను నియంత్రించుటలో వ్యవస్థాగత సంబంధాలను ఏ విధంగా ఉపయోగిస్తారు?
- Q4) Explain the factors influencing the international logistics management.
  అంతర్హాతీయ రవాణా నిర్వహణను ప్రభావితం చేసే కారకాలను వివలింపుము.
- Q5) Explain the problems involved in controlling and evaluating international business operations.
  అంతర్వాతీయ వ్యాపార కార్యకలాపాల నియంత్రణ మరియు సమీక్షలలో గల సమస్యలను వివరింపుము.

# Section – C $(2 \times 15 = 30)$ Answer any two of the following

- Q6) Discuss the main objectives of international trade.
  అంతర్జాతీయ వర్తకం యొక్క ముఖ్య ధ్వేయాలను చర్చింపుము.
- Q7) Explain about modern trade strategies applied in International business.
  అంతర్హాతీయ వ్యాపారంలో ఉపయోగించే అధునిక వర్తక వ్యూహాలను తెల్వము.
- **Q8)** What is the role and process of international business? అంతర్జాతీయ వ్యాపారం యొక్క పాత్ర మలయు ప్రక్రియను తెల్పము
- Q9) Why is international business not a bed of roses? Elucidate your answer with suitable examples.
  అంతర్జాతీయ వ్యాపారం ఎందుకు పూలపాన్ను కాదు? మీ సమాధానాన్ని తగిన ఉధాహరణలతో వివలంపుము.



(DCM22)

Total No. of Questions: 9]

[Total No. of Pages: 02

## M.COM. DEGREE EXAMINATION, MAY - 2018

#### **Second Year**

## **Management of Information Systems**

Time: 3 Hours Maximum Marks: 70

#### Section - A

Answer any four of the following

 $(4 \times 5 = 20)$ 

- Q1) a) Computer Network కంప్యూటర్ నెట్వర్క్
  - b) Hardware హార్డ్ వేర్
  - c) Software సాఫ్ట్వేవేర్
  - d) Decision Making Information నిర్ణయ ప్రక్రియ సమాచారం
  - e) Data Mining డేటా మెనింగ్
  - f) LAN

LAN

g) MAN

MAN

h) Objectives of MIS MIS ద్వేయాలు

#### Section – B

 $(2 \times 10 = 20)$ 

## Answer any two of the following

- **Q2)** Establish the framework of information system. సమాచార వ్యవస్థ నిల్హితిని గూల్చి తెల్వము.
- Q3) Explain the trends in information technology. సమాచార సాంకేతికతలో మార్పలను వివలంపుము.

- Q4) Describe software life cycle models with examples. సాఫ్ట్ వేర్ లైఫ్ సైకిల్ మోడళ్ళను సోదాహరణంగా వల్లింపుము.
- **Q5)** How you will organise data in relational Data Base Management Systems? లలేషనల్ డేటా బేస్ మేనేజ్మవుంట్ సిస్టమ్స్ల్ దత్తాంశాన్త్రి ఏ విధంగా ఏర్వాటు చేస్తారు?

## $\underline{Section - C} \qquad (2 \times 15 = 30)$

## Answer any two of the following

- **Q6)** Explain the overview of system analysis and design in detail. సిస్టమ్ విశ్లేషణ మలియు నమూనాలను గూల్షి వివలింపుము.
- Q7) Explain computer network models కంప్యూటర్ నెట్వర్క్ మోడళ్లను గూల్షి వివరింపుము
- Q8) Why is MIS looked upon as a strategic need of management today?
  ఈ రోజుల్లో MIS ను నిర్వహణ యొక్క ఫ్యూహాత్మక ఆవశ్యకతగా ఎందుకు చెప్పవచ్చు?
- Q9) Explain importance of MIS
  MIS యొక్క ప్రాధాన్యతను వివలంపుము



(DCM23)

#### Total No. of Questions: 09]

## [Total No. of Pages: 07

## M.Com. DEGREE EXAMINATION, MAY – 2018 Second Year

## A-ACCOUNTING

## **Advanced Financial Accounting**

Time: 3 Hours Maximum Marks: 70

## **SECTION - A**

Answer any four of the following questions.  $(4 \times 5 = 20)$ 

- - b) Liquid Ratios. ద్రవత్య నిష్ణత్తులు.
  - c) Annuity Method. వాల్సిక పద్ధతి.
  - d) Dual (or Fair Value) Method. ద్వంద్వ పద్ధతి (లేదా) యుక్తమైన పద్ధతి.
  - e) External Reconstruction. బహిర్గత పునఃల్హిర్హాణము.
  - f) Inflation Adjusted Statements. సర్వబాటు ద్రవ్యోల్జణ పట్టికలు.
  - g) Need for Goodwill Valuation. රාడ్&වව් ඩීවාන් ඡන්ජු,ජන්.
  - h) Social Balance Sheet. సామాజిక ఆస్త్రి - అప్వల పట్టీ.

### SECTION – B

## Answer any two of the following.

 $(2 \times 10 = 20)$ 

ఏవైనా రెండు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

- Q2) Define Ratio Analysis, Explain various types of ratios. నిష్టత్తి విశ్లేషణను నిర్వచించి, వివిధ రకాల నిష్టత్తులను వివరింపుము.
- Q3) What are the factors influence the valuation of shares?
  వాటాల మదింపులో ప్రభావితం చేసే కారకాలు ఏవి?
- **Q4)** From the following information calculate value of goodwill on the basis of 3 years purchase of super profit of the business.
  - a) Average capital employed in the business is Rs.18,00,000.
  - b) Rate of Interest expected from capital having regard to the risk involved is 10%.
  - c) Net trading profits of the firm of the past 3 years Rs.3,22,800/-, Rs.2,72,100/- and Rs.3,37,500/-.
  - d) Fair remuneration to the partners for their services is Rs.36,000 per annum.

క్రింది సమాచారం నుండి అత్వధిక లాభాలు 3 సంవత్సరాల కొనుగోలు ఆధారంగా గుడ్&ల్ మూల్వాంకనము చేయండి.

- a) సగటు మూలధనము రూ.18,00,000/-.
- b) పెట్టుబడి లాభము 10%.
- c) 3 సంవత్ధరాల సగటు లాభాలు రూ.3,22,800/-, రూ.2,72,100/- మరియు రూ.3,37,500/-.
- ${
  m d}$ ) ಭಾಗಸ್ತುಲ ಸೆವಲಕ್ಷ ವಿಶ್ಲಂವೆ పాలతోషికము రూ.36,000/- సంవత్సరానికి.

**Q5)** From the Balance Sheets and information given below, prepare a consolidated balance sheet:

Liabilities	Rs. H	S Ltd.	Assets	Rs. H	S Ltd.
Share Capital			Sundry Assets	80,000	12,000
Rs.10/- Fully	1,00,000	20,000	Stock	61,000	24,000
Paid			Debtors	13,000	17,000
P & L a/c	40,000	12,000	Bills receivable	1,000	
Reserves	10,000	6,000	1,500 shares		
Bills payable		3,000	in "S" Ltd.	15,000	
Creditors	20,000	12,000			
	1,70,000	53,000		1,70,000	53,000

- a) All the profits of "S" Ltd. have been earned since the share were acquired by "H" Ltd. but there was already reserve of Rs.6,000/- on that date.
- b) The bills accepted by "S" Ltd. are all in favour of "H" Ltd. which had discounted Rs.2,000 of them.
- c) Sundry Assets of "S" Ltd. are under valued by Rs.2,000/-.
- d) The stock of "H" Ltd. include Rs.5,000/- bought from "S" Ltd. at a profit to the later of 25% on cost.

బిగువ ఇచ్చిన ఆస్థి-అప్వల పట్టీలు మరియు ఇతర సమాచారము నుండి ఏకీకృత ఆస్థి-అప్వల పట్టీని తయారు చేయండి.

అప్వలు	H (හං.)	S ව.	ఆస్తులు	H (හං.)	S ව.
వాటా మూలధనం			వివిధ ఆస్తులు	80,000	12,000
రూ.10/- చొప్పన	1,00,000	20,000	సరుకు	61,000	24,000
పూల్తగా చెల్లించినబి			ఋణ గ్రస్తులు	13,000	17,000
లాభనష్టాల ఖాతా	40,000	12,000	వసూలు బిల్లులు	1,000	
లజర్వు నిభి	10,000	6,000	"S" లిమిటెడ్ల్		
చెల్లింపుల బిల్లు		3,000	1,500 ವಾಟಾಲ		
ఋಣದಾతలು	20,000	12,000	<b>ఖ</b> ව්దා	15,000	
	1,70,000	53,000		1,70,000	53,000

- a) "S" లిమిటెడ్లో లాభాలన్నియు "H" లిమిటెడ్ వాటాలను స్వాధీనము చేసుకొన్న నాటి నుండి సంపాదించినవి. కానీ అంతకు పూర్వం లిజర్వు 6,000 ఉన్నవి.
- b) "S" లిమిటెడ్ అంగీకలించిన బిల్లులన్నియు "H" లిమిటెడ్కు సంబంధించినవి. వాటిని రూ.2,000లకు డిస్కౌంట్ చేసినారు.
- c) "S" වಿಮಿಟೌಡ್ ಶಿ ಐಪಾ- $\delta$  ಆಸ್ತುಲು ರಾ.2,000 తక్కువ ವಿಲುవ ಕಟ್ಟಿನಾರು.
- d) "H" లిమిటెడ్లోని సరుకు నిల్వలో "S" లిమిటెడ్ నుండి కొన్న 5000 కలసిపున్నవి. అవి ఖరీదు మీద 25% లాభముతో కొన్నవి.

## **SECTION - C**

## Answer any two of the following. $(2 \times 15 = 30)$

**Q6)** From the following details prepare Balance Sheet.

Stock Valacity 6 times
Opening Turnover Ratio 2 times
Fixed Asset Turnover 4 times
Gross Profit 20%
Dakit Callaction Pariod 2 month

Debit Collection Period 2 months Creditors Payment Period 73 days

The gross profit was Rs.60,000. Closing stock was Rs.5,000 in excess of the opening stock. Reserves and surplus amounted to Rs.20,000/-.

క్రింది సమాచారాన్ని ఉపయోగించి ఆస్తి-అప్వల పట్టీని తయారు చేయండి.

సరుకు వెలాసిటి 6 రెట్లు మూలధనం టర్తోవర్ 2 రెట్లు

స్థిరాస్తులు టర్నోవర్ 4 రెట్లు

స్టల లాభం 20%

ఋణ్రగస్తుల వసూలు కాలము 2 నెలలు

ఋణదాతల చెల్లింపు కాలము 73 రోజులు

స్థూల లాభము రూ.60,000/-

ముగింపు సరుకు రూ.5,000 ప్రారంభ సరుకు కంటె ఎక్కువ లిజర్వు మలియు మిగుళ్ళు రూ.20,000.

## **Q7)** Assets and Liabilities of Platinum Ltd. as on 31 March, 2008 were as follows:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share capital 2,000 Shares of Rs.100 each fully paid	2,00,000	Land & Building Plant & Machinery	1,10,000 1,30,000
General Reserve	40,000	Patents	20,000
Surplus a/c	32,000	Stock	48,000
Creditors	1,28,000	Debtors	88,000
Income Tax Provision	60,000	Bank	52,000
		Preliminary Expenses	12,000
	4,60,000		4,60,000

The expert values land & buildings at Rs. 2,40,000/-, Goodwill at Rs.1,60,000/- and Plant & Machinery at Rs.1,20,000 out of the total Debtors of Rs.8,000 are bad. The profits of the company for 3 years 80,000/-, 90,000/- and 1,06,000/-. The company follows the practices of transfering 25% of profits to General Reserves. Similar types of companies earns at 10% of the value of their shares.

Ascertain the value of shares of the company under:

- a) Intrinsic value method
- b) Yield method and
- c) Fair value method.

మాల్షి 31, 2008న ప్లాటినం కంపెనీ వాలి ఆస్త్రి - అప్పల పట్టీ ఈ దిగువ విధంగా ఉన్నది.

అప్వలు	රාං.	ఆస్తులు	රාං.
వాటామూలధనము		భూమి, భవనాలు	1,10,000
2,000 ವಾಟಾಲು ಒತ್ಕೆಂಟಿಕಿ		ಪ್ಲಾಂಟು, ಯಂ ತ್ರಾಲು	1,30,000
రూ.100/-ల చొప్పన	2,00,000	పేటె౦ట్లు	20,000
సాధారణ లజర్పు	40,000	సరుకు	48,000
లాభనప్మాల ఖాతా	32,000	ఋణ గ్రస్తులు	88,000
ఋಣದಾತ್	1,28,000	బాంకులో నిల్వ	52,000
ఆదాయపు పన్ను లిజర్వు	60,000	ప్రాధమిక ఖర్చులు	12,000
	4,60,000		4,60,000

భూమి, భవనాల విలువ రూ.2,40,000, గుడ్విల్ విలువ రూ.1,60,000, ప్లాంటు యంత్రాలు విలువ రూ.1,20,000లుగా అనుభవజ్ఞులైన మదింపు ద్వారా లెక్కించడమైనది. ఋణ గ్రస్తులలో మొత్తం రూ.8,000/- రానిబాకీలున్నట్లుగా కనుగొనడమైనది. కంపెనీ యొక్క లాభాలు 3 సంగ్లలు వరుసగా 80,000, 90,000 మలియు రూ.1,06,000. కంపెనీ తమ లాభాల నుండి ప్రతి సంవక్షరం లాభాలలో 20% సాధారణ లిజర్యుకు మఆ్లంచే ఆచారము ఉన్నది. ఇదే విధమైన కంపెనీ వాటాల విలువ 10% రాబడినిస్తాయి. పన్నను పలిగణనలోకి ఈ క్రింది పద్ధతుల ద్వారా ప్లాటినం కంపెనీ యొక్క వాటాల విలువను కనుగొనండి.

- a) సహజ విలువ పద్ధతి
- b) రాబడి విలువ పద్ధతి
- $\mathbf{c})$  యుక్తమైన లేదా ద్వ౦ద్వ పద్దతి.
- Q8) Define financial reporting explain various types of financial reporting.
  విత్త లిపోల్టింగ్ ను నిర్వచించి, వివిధ రకాలను వివలింపుము.
- **Q9)** Enumerate the factors that should be considered in valuing goodwill, briefly explain their importance in this regard.
  - గుడ్8ల్ లెక్కింపుతో సంబంధము ఉన్న అంశాలు ఏవి? వాటి ప్రాముఖ్యతను వివలించండి.

Total No. of Questions: 09]

[Total No. of Pages: 04

## M.Com. DEGREE EXAMINATION, MAY – 2018 Second Year

#### A-ACCOUNTING

## **Advanced Cost and Management Accounting**

Time: 3 Hours Maximum Marks: 70

## **SECTION - A**

## Answer any four of the following questions. $(4 \times 5 = 20)$

- Q1) a) Nature of cost accounting. వ్యయ అకౌంటింగ్ స్వభావము.
  - b) Product cost. వస్తువు వ్యయము.
  - c) Absorption costing. సంలీన వ్యయాంకము.
  - d) By product. ස්ත ස්ජුමූ.
  - e) Objects of LCA. LCA පසුැුුවා.
  - f) Sales budget. అమ్మకాల బడ్జెట్.
  - g) Special report. ప్రత్యేక నివేదిక.
  - h) Capacity variance. సామర్థ్యపు విచరణము.

#### **SECTION – B**

## Answer any two of the following questions. $(2 \times 10 = 20)$

- **Q2)** State the role of cost accounting. వ్యయ అకౌంటింగ్ పాత్రను తెలుపుము.
- Q3) Explain the methods of cost allocation. వ్వయ కేటాయింపు పద్దతులను వివలంపుము.

## **Q4)** Product A yields by-products B and C. The joint expenses of manufacturer are:

Materials: Rs.5,000; Labour: Rs.4,000; Overheads: Rs.4,500; Subsequent expenses are as follows:

	A	В	C
	Rs.	Rs.	Rs.
Material	1,000	800	900
Labour	1,200	700	850
Overheads	1,300	500	750
	3,500	2,000	2,500
Selling price	21,000	10,000	9,000
Profit on sales	50%	50%	$33^{1}/_{3}\%$

Show how would you apportion the joint expenses of manufacture and prepare the necessary cost accounts.

ప్రాడక్ట్ A ఉప ఉత్వాదనలైన B మలయు C ని ఇస్తుంది. బీటి ఉమ్మడి ఖర్చులు ఈ క్రింది విధంగా ఉన్నాయి.

మెటీలయల్స్: రూ.5,000; శ్రమ: రూ.4,000; ఓవర హెడ్ల్: రూ.4,500; తదుపల ఖర్చులు ఈ క్రించి విధంగా ఉన్నాయి.

	A	В	C
	රාං.	రూ.	ರ್.
మెటీలయల్	1,000	800	900
<i>ල්</i> ක	1,200	700	850
ఓవర్ హెడ్స్	1,300	500	750
	3,500	2,000	2,500
అమ్మకం ధర	21,000	10,000	9,000
అమ్మకాలపె లాభం	50%	50%	$33^{1}/_{3}\%$

ఉత్వాదన ఉమ్మడి వ్యయాలను ఏ విధంగా సర్దుతావో చూపుతూ అవసరమైన వ్యయ ఖాతాలను తయారు చేయుము.

## **Q5)** Prepare a flexible budget for the products of 80% and 100% capacity on the basis of the following information:

Production at 50% capacity 5000 units

Raw material Rs.80 per unit

Direct labour Rs.50 per unit

Direct expenses Rs. 15 per unit

Factory expenses Rs.50,000 (50%) Fixed

Administrative expenses Rs.60,000 (Variable)

80% మరియు 100% ప్రాండక్టుల ఉత్వాదక శక్తికి అస్థిర బడ్జెట్ తయారు చేయుము. ఈ బిగువ ఇచ్చిన వివరాలు ఆధారంగా: 50% ఉత్వాదక శక్తికి ఉత్వత్తి 5000 యూనిట్లు ముడి పదార్థాలు రూ.80 ఒక్క యూనిట్ కి ప్రత్యక్ష శ్రమ రూ.50 ఒక్క యూనిట్ కి ప్రత్యక్ష శ్రమ రూ.50 ఒక్క యూనిట్ కి ప్రత్యక్ష ఖర్చులు రూ.15 ఒక్క యూనిట్ కి ఫ్యాక్టరీ ఖర్చులు రూ.15 ఒక్క యూనిట్ కి ఫ్యాక్టరీ ఖర్చులు రూ.50,000 (50%) స్థిరం పలిపాలన ఖర్చులు రూ.60,000 (చర)

#### SECTION - C

## Answer any two of the following questions. $(2 \times 15 = 30)$

**Q6)** The Gokul Co. Ltd., accepted a work order to supply 100 units, which passes through from machines, before its completion. The cost details are as under:

Materials purchased Rs.8,000; Wages paid Rs.500

The working hours of each machine is on follows.

Machine No.I 200 hours

@ Rs.1.25 per hour

Machine No.II 160 hours

@ Rs.2.50 per hour

Machine No.III 240 hours

@ Rs.3.00 per hour

Machine No.IV 132 hours

@ Rs.2.25 per hour

Materials costs Rs.800 found surplus returned to stores after completion of the job. Office overhead 40 percent of works cost, but due to increase in cost of administration, it has been changed at 50% rise in office expenses.

You are required to prepare job cost sheet and to determine the price of the job by changing 20 percent of the total cost as its profit.

గోకుల్ కంపెనీ 100 యూనిట్లను సరఫరా చేయడానికి అంగీకలించినది. ఇది నాలుగు యంత్రాల ద్వారా తయారు చేయవలసి పున్నది. దీని ఉత్వత్తి వ్యయం క్రింది విధముగా అంచనా వేసినారు.

మెటీలియల్ కొనుగోలు రూ.8,000; వేతనాలు చెల్లింపు రూ.500

యంత్రము పనిచేసిన గంటలు క్రింది విధముగా వున్నది.

యంత్రము నెంబరు I 200 గంటలు రూ.1.25 చొప్పన

యంత్రము నెంబరు II 160 గంటలు రూ.2.50 చొప్పన

ಯಂತ್ರಮು ನಿಂಬರು III 240 ಗಂಟಲು ರಾ.3.00 చೌప್ನನ

యంత్రము నెంబరు  ${
m IV}$  132 గంటలు  ${
m to}$  రూ.2.25 చొప్పన

మెటీలయల్ రూ.800 మిగులును జాబ్ పూల్తకాగానే స్టోర్స్ కు వాపసు చేయబడినది. ఆఫీసు ఖర్చులు ఫ్యాక్టలీ వ్యయముపై 40 శాతముగా వున్నది. కాని, పలపాలన ఖర్చులు పెరగడం కారణముచేత ఈ మొత్తాన్ని 50 శాతము వరకు పెంచవలెనని నిర్ణయించినారు. పై అంశములను ఆధారముగా చేసుకొని, వ్యయ నివేదికను తయారుచేసి, అమ్మకపు ధరను మొత్తము వ్యయంపై 20% అధికముగా వుండునట్లు ధరను నిర్ణయించండి.

- **Q7)** From the information given below, calculate:
  - a) Efficiency variance
  - b) Volume variance
  - c) Capacity variance
  - d) Calendar variance

	Budget	Actual
No. of working days	20	22
Standard man hours per day	4,000	4,200
Total output in units	80,000	1,10,880
Standard overhead rate per		
Man hour	10 Paise	10 Paise
ఈ క్రించి సమాచారము నుండి లెక్కించ	<b>ත්</b> රයීඃ	

- c) సామర్థ్యపు విచరణము
- d) පాමිරයර් කීස්ර්ඝකා

	బడ్జెట్	వాస్తవమ <u>ు</u>
పని దినాలు	20	22
ప్రామాణిక శ్రమ గంటలు రోజుకు	4,000	4,200
మొత్తం ఉత్వత్తి యూనిట్లలో	80,000	1,10,880
శ్రామిక గంటకు ప్రామాణిక		
ఓవర్హెడ్ రేటు	10 పైసలు	10 పైసలు

- **Q8)** Classify budgets with examples. బడ్జెట్ల్ లను ఉదాహరణలతో వర్గీకలించుము.
- **Q9)** Analyse different kinds of cost reports. వివిధ రకాల వ్యయ నివేబికలను విశ్లేషించుము.



## (DCM25)

Total No. of Questions: 9]

[Total No. of Pages: 4

### M.Com. DEGREE EXAMINATION, MAY – 2018

## **Second Year**

### A - ACCOUNTING

**Accounting: Taxation** 

Time: 3 Hours Maximum Marks: 70

#### **SECTION - A**

Answer any four of the following

 $(4 \times 5 = 20)$ 

- Q1) a) Casual income యాద్భచ్చిక ఆదాయము
  - b) Ordinary Resident సాధారణ నివాసి
  - c) Partly exempted incomes పాక్షికంగా మినహాయించబడిన ఆదాయాలు
  - d) Business or Profession వ్యాపారం లేదా వృత్తి
  - e) Total Income మొత్తం ఆదాయం
  - f) Seizure දීකර්
  - g) Tax deduction at source మూలము వద్ద పన్న తగ్గింపు
  - h) Penalties සවකාතාවා

#### **SECTION - B**

#### Answer any two questions

 $(2 \times 10 = 20)$ 

- Q2) Give an Overview of Income Tax law in India. భారతదేశంలో ఆదాయ పన్న చట్టము గూల్షి వివలించుము.
- Q3) How is incidence of tax based on Residential Status of an Assesse? నివాస ప్రతిపత్తి, పన్న విధింపుల మధ్య సంబంధాన్ని తెలుపుము.
- **Q4)** Mr. X is employed with AB Ltd. On a monthly salary of S 25,000, per month and entertainment allowance and commission of S 1,000 p.m. each. The company provideshim with the following benefits:
  - a) A company owned accommodation is provided to him in Delhi. Furniture costing S 2,40,000 was provided on 1.8.2016.

- b) A personal loan of S 5,00,000 on 1.7.2016 on which it charges interest @ 6.75% p.a. The entire loan is still outstanding. (Assume SBI rate of interest to be 12.75% p.a.)
- c) His son is allowed to use a motor cycle belonging to the company. The company had purchased this motor cycle for S 60,000 on 1.5.2013. The motor cycle was finally sold to him on 1.8.2016 for S 30,000.
- d) Professional tax paid by Mr. X is S 2,000.

Compute the income from salary of Mr. X for the assessment year 2017 - 18.

Mr. 'X' అనే వ్యక్తి AB. లిమిటెడ్ కంపెనీలో ఉద్యోగి, అందుకు గాను అతను తీసుకుంటున్న నెల జీతం S 25,000 వినోద భత్యము S 1000 మలయు కమీషన్ క్రింద మరో S 1000 కంపెనీ ఈ క్రింది సౌకర్యాలను కూడా కల్పిస్తుంది.

- a) ఢిల్లీలో కంపెనీకి సంబందించిన వసతి సౌకర్యాలను కల్పిస్తుంది. 1.8.2016 నాడు పల్షచర్ ఖలీదు S = 2,40,000 కూడా ఇవ్యటం జలగింది.
- b) 1.7.2016 నాడు వ్యక్తిగత లోను క్రింద S 5,00,000 ఇవ్వటం జలగింది. ఆలోను పై వసూలు చేస్తున్న వడ్డీ 6.75% సంవక్షరానికి, ఆమొత్తం లోను ఇష్టటికీ బకాయిగా ఉన్నది (SBI వడ్డీ రేటు 12.75 సంవక్షరానికిగా అనుకుంటే)
- c) కంపెనీకి సంబంధించిన మోటర్ వాహనాన్ని Mr 'X' కుమారుడు వినియోగిస్తున్నాడు. కంపెనీ ఈ మోటర్ వాహనాన్ని 1.5.2013 నాడు S 60,000 లకు కొనడం జలగించి కంపెనీ ఈ మోటార్ వాహనాన్ని 1.8.2010 నాడు S 30,000 లకు Mr 'X' కి అమ్హటం జలగించి.
- d) Mr 'X' చెల్లించిన వృత్తి పన్న S 2,000, 2017-18 సంవక్షరానికి Mr 'X' యొక్క జీతం నుండి వచ్చిన ఆదాయాన్ని లెక్కించండి.
- **Q5)** Mr. Ramesh & Mr. Suresh are brothers and they earned the following incomes during the financial year 2016 17 Mr. Ramesh settled in Canada in the year 1994 and Mr. Suresh settled in Delhi. Compute the total income for the assessment year 2017 2018.

	Particulars	Mr. Ramesh	Mr. Suresh
		(in S)	(in S)
a)	Interest on Canada Development Bonds (only 50 % of interest received in India)	35,000	40,000
b)	Dividend from British company received in London	n 28,000	20,000
c)	Profit from a business in Nagpur, but managed directly from London	1,00,000	1,40,000
d)	Short term capital gain on sale of shares of an Indian company received in India	60,000	90,000

e)	Income from a business in Chennai	80,000	70,000
f)	Fees for technical services rendered in India, but received in Canada	1,00,000	-
g)	Interest on savings bank deposit in UCO Bank, Delhi	7,000	2,000
h)	Agricultural income from a land situated in Andhra Pradesh	55,000	45,000
i)	Rent received in respect of house property at Bhopal	1,00,000	60,000
j)	Life insurance premium paid	-	30,000

2016-17 ఆర్థిక సంవక్యరానికి అన్న దమ్ములైన శ్రీ రమేష్ మలియు సురేష్లు సంపాదించిన ఆదాయాలను ఈ క్రించి ఇవ్వటం జలగించి. శ్రీ రమేష్ 1994 నుండి కెనడాలో నివసిస్తున్నాడు. శ్రీ సురేష్ ఢిల్లీ నివసిస్తున్నాడు ఈ క్రించి వివరాల ద్వారా 2017 - 18 అసెస్మెంట్ సంవత్యరానికి మొత్తం ఆదాయాన్ని లెక్కించండి.

		రమేష్	సురేష్
		(හా.ණි)	(රහං.ණි)
a)	కెనడా డెవలప్మెంట్ బాండ్ పై వడ్డీ (50% వడ్డీ భారత		
	దేశంలో స్వీకలంచాడు)	35,000	40,000
b)	బ్రిటీష్ కంపెనీ నుండి లండన్ లో స్వీకలించిన డివిడెండ్	28,000	20,000
c)	లండన్ నుంచి నిర్వహించబడుతూ నాగపూర్ లో ఉన్న		
	ವ್ಯಾವಾರಂ ಪ್ರ ಲಾభಂ	1,00,000	1,40,000
d)	భారతదేశ కంపెనీ, స్వల్వకాలిక మూలధన లాభాలు,		
	వాటాలు అమ్హటం ద్వారా భారత దేశంలో స్వీకరించినది	60,000	90,000
e)	చెన్డై లోని ವ್ಯಾపారం పై వచ్చిన ఆదాయం	80,000	70,000
f)	భారతదేశంలో సాంకేతిక సేవలు పాందినందుకు		
	ఫీజు, కాని కెనడాలో స్వీకరించటం జరిగింది	1,00,000	-
g)	ఢిల్లీ లోని UCO బ్యాంక్లలో ఉన్న పాదుపు ఖాతాలో		
	జమ చేయటం ద్వారా వచ్చిన వడ్డీ	7,000	2,000
h)	ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో ఉన్న భూమి పై వచ్చిన వ్యవసాయ ఆధాయం	55,000	45,000
i)	భోపాల్లో ఉన్న గృహస్థి పై వచ్చిన అద్దె	1,00,000	60,000
j)	జీవిత భీమా ప్రీమియం చెల్లింపు	-	30,000

## **SECTION - C**

	<u>A</u>	nswer any two questions	$(2\times15=30)$
06)	Enumerate the incomes wh	ich are fully exampted from tox	

- Q6) Enumerate the incomes which are fully exempted from tax ఆదాయ పన్న చట్టము నుండి సెక్షన్ 10 పూల్తిగా మినహాయించబడిన ఆదాయాలను లెక్కించండి.
- Q7) The following details have been supplied by the Karta, of an HUF aged 62 years. You are required to compute its total income and tax liability for the Assessment Year 2017 2018:

- a) Profits from business (after charging S 1,00,000 salary to Karta for managing the business) S 15,00,000.
- b) Salary received by the member of a family S 60,000.
- c) Director's fee received by Karta from B Ltd where HUF holds 20% shares but he became director because of his qualifications, S 40,000.
- d) Rental income from house property (after deduction of municipal taxes S 12,000) S 78,000.
- e) Dividends (gross) from Indian companies, S 15,000
- f) Long term Capital Gain, S 80,000.
- g) Short term Capital Gain, S 30,000.
- h) Donation to a school, which is an approved institution, S 1,00,000.
- i) Deposits in public provident Fund, S 20,000.
- j) NSC VIII issues purchased, S 40,000.
- ఈ క్రింది విషయాలను కర్త నుండి స్ట్రీకలించటం జలిగింది. 2017 18 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి మీరు మొత్తం ఆదాయం మలియు పన్న భాద్యతను ఈ వివరాల ద్వారా లెక్కించండి.
- a) ವ್ಯಾపారం పై లాభాలు (వ్యాపారం చూసుకుంటుంన్లందుకు గాను కర్త యొక్క జీతం 1 లక్షరూపాయలు తీసుకున్న తర్వాత) S 15,00,000.
- b) కుటుంబంలో ఒక వ్యక్తి తీసుకున్న జీతం S 60,000.
- c) B Ltd నుండి కర్త తీసుకున్న డైరెక్టర్ ఫీజు. B Ltd లో హిందు అవిభక్త కుటుంబమునకు 20% వాటా ఉన్నది. కర్తకు ఉన్న అర్హతల వలన కర్త డైరెక్టర్ అయినాడు, S 40,000.
- d) గృహస్థి ఆదాయం పై వచ్చిన అద్దె (మున్సిపల్ పన్నులు S  $12{,}000$  చెల్లించిన తర్వాత) S  $78{,}000$
- e) డివిడెండ్ (స్థూల) భారతీయ కంపెనీల పై  ${\sf S}\ 15{,}000$
- f) బీర్ఘకాలిక మూల ధనాల పై లాభాలు S 80,000.
- g) స్వల్హకాలిక మూలధనాల పై లాభాలు  $\mathsf{S}\ 30{,}000.$
- h) స్కూలుకు ఇచ్చిన వితరణ, స్కూలు అనుమతించబడిన సంస్థ S  $1{,}00{,}000$ .
- i) పబ్లిక్ ఫ్రావిడెంట్ ఫండ్లో జమచేసినది  $S 20{,}000$ .
- j) NSC VIII ఇష్కూట కొన్నందుకు S 40,000.
- **Q8)** Explain the powers and duties of Income Tax Officer.

ಆದಾಯ పన్ను ಅಧಿಕಾರಿ ಯುಕ್ಕ ಅಧಿಕಾರಾಲು ಮರಿಯು ವಿಧುಲನು ವಿವರಿಂచಂಡಿ.

**Q9)** What do you understand by appeals and revisions? Examine the process of appeals and revisions according to Income Tax Act, 1961.

అప్టీలు మరియు రివిజన్లు అనగానేమి? ఆదాయ పన్న చట్టము 1961 అప్టీలు మరియు రివిజన్ల పద్ధతిని పలిశీలించండి.

